un constat notarié. Parfois, c’est le procureur du requérant lui-même qui reçoit la cédule de 

commission. Il lui revient alors de la présenter au juge
302

. 

c) Établissement du mandat de comparution 

Le procureur du plaignant se rend rapidement auprès de l’auditeur désigné et le 

somme
303

 de faire parvenir un mandat de comparution à l’adresse de la partie absente
304

. Cette 

dernière est alors appelée à se présenter devant l’auditeur en personne ou par procuration. Une 

telle commision se présente ainsi : 

« Mandat magister … sacri palatii causarum et cause ac partium infrascriptarum ab eodem 

domino papa specialiter deputatus auditor, citari peremptorie in Audientia publica ipsius domini pape, 

ut moris est, et citat … quatinus die …, mane hora causarum, si dies ipsa juridica fuerit, et idem 

dominus auditor ad jura reddendum sederit, alioquin proxima die tunc juridica, hora eadem, qua ipse 

sedebit, per se vel procuratorem suum, si quis est in Romana curia pro eodem, Avinione, in palatio 

apostolico legitime compareat coram … in causa appellationis et negotii principalis que vertitur seu 

verti speratur inter dictum citatum, ex una parte, et … super …, ex altera, coram ipso domino auditore 

legitime processurus. Datum… » 

299

 On trouve alors sur la supplique la formule « Commitat vicecancellarius, si videatur sibi » ou bien 

« Item commitatur per vicecancellarium » : id., La collation des bénéfices ecclésiastiques…, p. 133, n. 46. 
300

 La commision de causes à un auditeur peut aussi avoir lieu de manière plus solennelle par une bulle.  
301

 Les auditeurs siègent chaque jour ouvrable, vers l’heure de tierce, dès que la cloche de Notre-Dame de 

Doms sonne. Les jours fériés, ils donnent audience sur mandat exprès du pape : G. Mollat, La collation des 

bénéfices ecclésiastiques…, p. 134-135. 
302

 « Impetrata commissione et presentata domino judici … ad petitionem unius citatur altera »  

(Ch. Lefebvre, « Un texte inédit sur la procédure rotale … », p. 184). 
303

 Sur la requête (ad  instantiam et requisitionem) de Jean de Rocca, Jean Dubois est cité à comparaître et 

à présenter tous les actes utiles : G. Mollat, « Un procès en matière bénéficiale… », p. 201 
304

 Une commission spéciale est parfois employée pour faire comparaître les deux parties à la curie. 
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La citation
305

 a lieu en une séance publique de l’Audience publique présidée par 

l’auditeur des lettres contredites.